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REPONSES AUX QUESTIONS DES SOUMISSIONNAIRES 
 

Question 1 : Nous avons les références suffisantes pour des marchés publics comme 
adjudicateur le ministère de la Défense Belge et la Police Fédérale. Acceptez-vous ce 
type de destinataire ? 

 

 

Réponse: A ce stade de la procédure nous ne pouvons pas analyser la pertinence de vos 

référence de marchés similaires. Le tableau à la page 18 du CSC donne un ensemble 

d’information utile concernant les références de marchés similaires. 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
Question 2  : Qu’entendez-vous sous ‘attestation de chiffres d’affaires certifié par les 
services des impôts’ ? Notre comptable n’est pas familier avec cette attestation. Est-
ce un relevé de la Banque National Belge des balances pour les 3 dernières années ? 
  
Réponse : l’attestation de chiffres d’affaires certifié par les services des impôts est une 

expression utilisée dans la législation fiscale béninoise. Pour les soumissionnaires 

étrangers, vous devez fournir les chiffres d’affaires en conformité avec la législation 

du pays d’établissement du soumissionnaire. (le chiffre d’affaires pourrait être 

certifier par un expert-comptable ou un commissaire aux comptes). 
 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
 

Question 3  : Dans le cadre de la constitution de notre offre relative au marché de 
fournitures relatif à la conclusion d’un accord-cadre avec un seul participant par lot 
pour l’acquisition d'équipements de sécurité au profit des dockers et tâcherons, nous 
venons par la présente vous demander de bien vouloir nous confirmer l'acceptation 
par votre entité des garanties émises par: l’Africaine des Garanties et du 
Cautionnement (AFGC) S.A , afin de mentionner ou non le nom et l'adresse de ce 
dernier dans notre offre telle que vous l'avez demandé à la page 25 dans le CSC BEN 
23005-10012 (4.6 Cautionnement) ? 

 

 

Réponse : au stade de la soumission, le cautionnement n’est pas requis. Enabel, 

n’exige pas de garantie de soumission. Le cautionnement sera requis à l’attributaire 

du marché et doit être délivré par une banque. 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Question 4  : Dans le cadre de l'appel d'offres cité en objet, nous souhaiterions 
soumettre une offre dans les délais indiqués dans le dossier. Nous venons par la 
présente demander si une entreprise qui a été créée en 2022 peut participer à cet 
appel d’offre ? si oui comment son bilan moyen sera calculé pour déterminer son 
chiffre d'affaires moyen ? 

 

Réponse : L’appel d’offres est ouvert à tous les soumissionnaires régulièrement 

constitué qui souhaite postuler au marché sans restriction. A ce stade de la 

procédure le pouvoir adjudicateur ne pas statuer sur la recevabilité des offres. 
 


